令和３年４月７日

保護者の皆様

徳島市教育委員会教育長

新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止対策の徹底について（お願い）

日頃は、本市の健康教育並びにお子様の健康管理にご理解・ご協力を賜り感謝申し上
げます。
さて、４月６日（火）に本市在住の中学生・高校生が、新型コロナウイルス感染症に
感染していることが確認されました。感染された生徒及び保護者の方々には、一日も早
い回復をお祈りいたします。
３月下旬以降、県内において４件のクラスターが発生するなど、感染拡大が懸念され

る状況が継続しています。各ご家庭においても、感染拡大防止に向けて、引き続き適切
な感染拡大防止対策の実施をお願いいたします。

１ 毎日、お子様の検温や健康観察（発熱や風邪症状の有無の確認等）を行ってくだ
さい。発熱や咳等新型コロナウイルス感染症が疑われる症状がある場合は、外出せ
ず、自宅で休養させてください。

２ 「三密」「大声」を避けるとともに、「マスクの着用」及び「手洗い等の手指衛生」
といった基本的な感染症対策をお願いいたします。特に、自分及び関係する人の命
や大切な生活を守るために、学校（園）の内外を問わず、マスクを適正に着用する
するようにご指導いただくとともに、家庭内にウイルスを持ち込まないためにも、
必ず帰宅後の手洗いをしていただくようお願いします。

３ 「居場所の切り替わり」等感染リスクが高まる「５つの場面」に特にご注意くだ
さい。

４ 新型コロナウイルス感染症は誰もが感染する可能性があり、根拠のない偏見や一
部の情報をもとに噂を広げたり、誹謗中傷により相手を傷つけたりすることがない
よう人権尊重について十分ご配慮いただくとともに、冷静な対応をお願いいたしま
す。なお、お子様の心のケア等に関しては、以下の教育相談窓口を参照してくださ
い。
【主な相談窓口】
２４時間子供ＳＯＳダイヤル 0120-0-78310（なやみいおう）
児童相談所全国共通ダイヤル 189（いちはやく）

５ 思いやりの心をもって人と接することの大切さを機会を捉えてお子様にお話しい
ただき、身近な大人としてよりよい手本となるよう、責任ある言動をお願いいたし
ます。

６ ①お子様が新型コロナウイルスに感染した場合、②お子様が濃厚接触者に特定さ
れた場合、③お子様の同居するご家族が感染した場合、④お子様が保健所の指示や
かかりつけ医の判断により、ＰＣＲ検査を受ける（受けた）場合、またＰＣＲ検査
の結果が判明した場合については、速やかに学校（園）に連絡いただきますようお
願いいたします。

○ 休日等に学校（園）に連絡がつかない場合
徳島市役所夜間休日案内 電話：０８８－６２１－５１１１ にご連絡くださ

い。折り返し電話をさせていただきます。
以 上